
1 
 

 

Závěrečné práce z PVP 8. a 9.ročníků 2022/2023 

Závěrečná práce je jednou z forem ověření schopností, dovedností a znalostí. Cílem práce je nejen 

shromáždění informací k danému tématu a jejich zpracování, ale také prezentace hodnot a postojů 

žáka, jeho názorů, osobnosti a kompetencí. 

1 CÍLE ZPRACOVÁNÍ ZÁVĚREČNÉ PRÁCE 

Žák by měl zpracováním závěrečné práce prokázat tyto schopnosti a dovednosti:  

• schopnost dlouhodobější samostatné práce  

• schopnost vyhledávání a zpracování informací  
• schopnost spojovat učivo více předmětů a nacházet souvislosti mezi jevy a poznatky  
• schopnost napsat vlastní text  
• schopnost grafického, výtvarného nebo technického zpracování tématu  
• schopnost napsat a zpracovat text na počítači (text, tabulky, grafy, tvorba prezentace)  
• schopnost prezentovat svoji práci 

2 ČASOVÝ HARMONOGRAM 

Časové rozvržení zpracování závěrečných prací – PVP 

Termín Popis 

út 14.03. Zpracování osnovy ZP 

pá 31.03. 
Doporučený termín na odevzdání 5 
normostran - vyučujícímu PVP 

pá 21.04. 
Deadline pro odevzdání 5 
normostran - vyučujícímu PVP  

po 24.04. 

Workshop: Microsoft Word a 
orientace v šabloně při psaní 
závěrečné práce (od 14:30 v PC 
učebně) 

pá 28.04. 

Microsoft Word a orientace v 
šabloně při psaní závěrečné práce 
(od 14:00)      

pá 28.04. 

Odevzdání závěrečných prací 
vedoucímu PVP - pouze text (může 
být nenaformátovaný) + případné 
přílohy 

pá 12.05. 

Odevzdání závěrečných prací k 
jazykové / formální kontrole 
(POZOR: Pouze u praktických 
předmětů: DÍLNY, PEKELNÁ 
KUCHYNĚ, ATELIÉRY) 



2 
 

pá 26.05. 

Odevzdání svázaných závěrečných 
prací na sekretariát školy + 
nejpozdější termín pro elektronické 
odevzdání prací e-mailem 
vedoucímu PVP (pokud neurčí jinak) 

po 29.05. 

Odevzdání prezentací vyučujícícím 
INF -  prostřednictvím MS TEAMS - 
vyučující INF prezentace zkontroluje 

pá 09.06. 

Finální odevzdání opravených 
prezentací vyučujícím INF  - 
prostřednictvím MS TEAMS 

po 19.06. - 23.06. 
Týden určený pro obhajobu 
závěrečných prací 

 

3 POŽADAVKY NA OBSAH ZÁVĚREČNÉ PRÁCE 

Zpracování závěrečné práce je pro žáky 8. a 9.ročníků v rámci PVP povinné. Rozsah závěrečné 

práce (ZP): 10 – 12 normostran (dále NS, tj. 10 x 1800 znaků vč. mezer).  

Výjimky 

▪ Certifikát AJ - práce psaná v AJ, rozsah 5-6 NS (téma: literatura, kniha, 

historická událost apod.) 

▪ Matematická témata v Mat-Fyz semináři 3–6 NS + přílohy (výpočty, rýsování 

atd.) 

▪ Praktické předměty (Dílny, Ateliér, Pekelná kuchyně) - 5-6 NS (teoretická část 

bude doplněna o rozpočet, postup, plánek v měřítku apod.) 

Každý žák odevzdá informace o práci v tištěné i elektronické podobě v předepsané struktuře (lze 

využít šablonu na webových stránkách školy). V elektronické podobě prostřednictvím e-mailu, 

pokud vedoucí práce neurčí jinak, dále v tištěné podobě svázané do kroužkové vazby vedoucímu 

své práce.  

 

4 STRUKTURA PRÁCE (viz šablona) 

• Titulní strana:  

o logo a název školy  
o název PVP 
o název práce  
o jméno a příjmení autora  
o třída  
o školní rok 
o datum vypracování 
o jméno vedoucího práce  

 



3 
 

• Čestné prohlášení  
• Obsah práce: obsah práce bude obsahovat všechny části a kapitoly včetně čísla stránky  
• Anotace v českém jazyce (souhrn základních informací o práci, stručná charakteristika díla, 

nachází se před textem – cca 5 vět)  
• Anotace přeložená do anglického jazyka 
• Úvod:  

o jaké je téma práce (téma, jeho bližší charakteristika, popis)  
o proč jsem si téma vybral/a  
o kdo mi pomáhal s tvorbou práce (jakého rozsahu byla jeho pomoc)  
o cíl práce – čeho chci zpracováním tématu dosáhnout  

• Obsah: Forma obsahu práce je dána tématem práce a požadavky na jeho zpracování. Tato 

část tedy nemusí být nutně zpracována do textové podoby. Možným výstupem může být 

např. samostatná publikace, soubor elektronických materiálů, PP prezentace, www stránky, 

výrobek (pomůcka), výtvarné či grafické dílo apod.  
• Závěr:  

o k čemu jsem dospěl/a (splnění cílů)  
o přínos práce (pro mne, pro ostatní …)  
o využití výsledků práce  

• Seznam použité literatury  
• Přílohy 

Informace použité v závěrečné práci musí pocházet z více různých informačních zdrojů (literatura, 

odborné časopisy, internet, vlastní výzkum apod.). Získané informace nelze pouze opsat, je nutné je 

dále zpracovat (jinak se jedná o plagiát). Každý zdroj informací musí být co nejpřesněji uveden v 

použité literatuře, stejně tak každá citace musí být vyznačena v uvozovkách. 

Zdroje: 

o Teoretické předměty (možné zpracování i pro praktické předměty) – min. 10 zdrojů  

▪ Certifikát AJ min. 5 zdrojů 

▪ Matematicko-fyzikální seminář – min. 5 zdrojů 

o Praktické předměty – min. 3 zdroje 

 

Literatura musí být zpracována dle vzoru níže: 

• Knihy: 

Příjmení, J.: Název knihy. Nakladatelství, Město, rok vydání. 

• Článek z časopisu: 

Příjmení, J.: Název článku., in: Název časopisu, ročník, číslo. 

• Elektronické dokumenty: 

Příjmení, J.: Název článku., in: Název webu (aktivní URL odkaz, navštíveno dne DD.MM.RRRR). 

 

 

 



4 
 

5 DOPORUČENÉ FORMÁTOVÁNÍ TEXTU (doporučujeme vycházet ze šablony, 

kde je vše již přednastaveno) 

• volba písma Times New Roman, Arial  

• barva písma – automatická (černá)  

• základní text ve velikosti písma 12  

• podnadpisy velikostí písma 14  

• nadpisy velikostí písma 16  

• vzhled stránky – okraje: nahoře 2,5 cm, dole 2,5 cm, vlevo 2,5 cm (nebo 3 cm kvůli vazbě), 

vpravo 2,5 cm  

• řádkování textu – jednoduché či 1,5 řádku  

• jednotlivé stránky číslovat 

6 DOPORUČENÝ POSTUP ZPRACOVÁNÍ  

• výběr tématu  

• stanovení obsahu práce  

• shromáždění literatury, materiálů, informací, podkladů, provedení výzkumu, terénní práce, 

výroba výstupů …  

• zpracování konceptu  

• zpracování čistopisu  

• vytisknutí a svázání práce  

• příprava prezentace (podmínky a formát bude upřesněn na hodině INF) 

7 Zpracování prezentace k obhajobě 

• prezentace by měla obsahovat odůvodnění volby tématu, přiblížení obsahu a významu práce, 

zhodnocení práce 

• minimální počet slidů 6, maximální počet není určen (s ohledem na skutečnost, že obhajoba 

by neměla přesáhnout 5 minut) 

• max. 5 odrážek / snímek, minimální velikost písma 24 

 

8 PRŮBĚH OBHAJOBY ZÁVĚREČNÉ PRÁCE  

• představení práce žákem  

• obhajoba (prezentace před komisí) nesmí přesáhnout časový limit 5 minut 

• doplňující otázky (prostor pro členy komise) 

 

 

 

 

 



5 
 

9  KRITÉRIA PRO HODNOCENÍ 

Písemná část:  

• dodržení požadavků na práci podle zadání  

• věcná správnost  

• podíl vlastního přínosu, nápaditost a originalita  

• použití vícero informačních zdrojů  

• gramatická a stylistická úroveň  

• pravopisná správnost  

• grafická úprava  

• splnění všech povinných součástí práce  

Obhajoba  

• úroveň zpracování prezentace (grafické zpracování, jazyková složka, obsah práce – viz soupis 

výše)  

• vystupování žáka při obhajobě – promyšlený, souvislý, spisovný projev, kultivované 

vystupování, oděv, schopnost odpovídat na otázky k práci apod. 

10 ZPŮSOB HODNOCENÍ 

Písemné provedení práce hodnotí dle kritérií vedoucí práce, dále je práce hodnocena po stránce 

pravopisné, gramatické a stylistické. Prezentaci posuzuje komise složená z učitelů při veřejných 

obhajobách závěrečných prací.  

11 STUPNICE HODNOCENÍ 

Práce vyhovující základním požadavkům budou hodnoceny čtyřmi stupni:  

• Výborně (1)  

• Chvalitebně (2)  

• Dobře (3)  

• Vyhovující (4)  

• Nevyhovující (5) 

Jako nevyhovující budou hodnoceny neodevzdané práce, práce nesplňující základní požadavky a 

strukturu, opsané práce (povinností každého žáka je zkontrolovat závěrečnou práci přes portál 

www.odevzdej.cz a donést záznam o kontrole vyučujícímu PVP v tištěné podobě).  Za opsanou práci je 

považována práce s podobností dokumentu větší než 35 %.  

Žáci budou za svou závěrečnou práci hodnoceni v předmětu PVP (v hodnotě 3). 

http://www.odevzdej.cz/

